



Almen genoptræning på basalt og avanceret niveau §140

Procedure: Sondring mellem basalt eller avanceret niveau Genoptræningsplaner efter Sundhedslovens § 140

<p>Procedurens formål:</p>	<p>At borgerne får genoptræning på rette niveau på baggrund af en sundhedsfaglig vurdering af borgerens funktionsevne samt genoptrænings- og rehabiliteringsbehov.</p>
<p>Visitation af genoptræningsplaner</p>	<p>Når kommunen modtager en genoptræningsplan til almen kommunal genoptræning, foretages der indledningsvis en sundhedsfaglig vurdering af, om borgeren skal henvises til genoptræning på basalt eller avanceret niveau. Vurderingen tager udgangspunkt i genoptræningsplanens beskrivelse af borgerens funktionsevne samt genoptrænings- og rehabiliteringsbehov.</p> <p>Hvis ikke genoptræningsplanen indeholder tilstrækkelige oplysninger til at kommunens sagsbehandlende terapeuter i Borgerforløb kan foretage den sundhedsfaglige vurdering kontaktes sygehuset.</p> <p>Den sagsbehandlende terapeut i Borgerforløb tildeler efter vurderingen en træningspakke på basalt eller avanceret niveau.</p> <p>Såfremt terapeuten i Odder kommunes træningscenter er uenig i vurderingen vedr. basalt eller avanceret niveau, når de har startet genoptræningsforløbet op. Tager terapeuten kontakt til sagsbehandlende terapeut mht dialog om niveau.</p>
<p><u>Basalt niveau</u> Borgerens funktionsevne</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Borgeren har typisk enkle og afgrænsede problemstillinger i forhold til helbredsrelateret funktionsevne og medicinske problemstillinger • Ingen komplikationer i behandlingsforløbet på sygehuset som har betydning for funktionsevnen/genoptræningen
<p>Genoptræningsindsats og kompetencer</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Varetages af terapeuter med generelle kompetencer inden for fagområdet • Grunduddannelse samt relevant erfaring og evt. efteruddannelse

	<ul style="list-style-type: none"> • Den enkelte terapeut skal arbejde i et fagligt miljø, hvor der er mulighed for sparring i forhold til konkrete diagnosegrupper • Andre autoriserede sundhedspersoner kan indgå i opgaveløsningen
Udstyr	<ul style="list-style-type: none"> • Almindeligt forekommende udstyr som ikke kræver særlige kompetencer at anvende
Samarbejde og organisering	<ul style="list-style-type: none"> • Monofaglige eller tværfaglige forløb som kan være fastlagte i gældende retningslinjer og eller forløbsbeskrivelser • Hvis en borger har behov for andre rehabiliteringsindsatser kan disse varetages inden for kommunens sædvanlige rammer på sundheds-, social-, undervisnings- og beskæftigelsesområdet uden særlige krav til organisering, koordinering og samarbejde. Hyppigt forekommende og almindelige indsatser som fx almen praksis, diætist, velfærdsrådgivning og hjemmeplejen
<u>Avanceret niveau</u> Borgers funktionsevne	<ul style="list-style-type: none"> • Borgeren har typisk omfattende funktionsevnedetsættelser, som har betydning for flere livsområder (fx socialt, job, egenomsorg, mestringssevne) • Evt. komplikationer i behandlingsforløbet på sygehuset som har betydning for funktionsevnen og eller genoptræningsindsatsen fx reoperation • Diagnoser som kræver særlig høj grad af specialiseret indsats fx komplekse håndskader, inkontinens, amputation med behov for protese, senhjerneskade
Genoptræningsindsats og kompetencer	<ul style="list-style-type: none"> • Varetages af terapeuter med særlige kompetencer inden for deres fagområde • Der kan være behov for koordinering med andre rehabiliteringsindsatser • Grunduddannelse samt efteruddannelse på højt niveau • Den enkelte fysioterapeut eller ergoterapeut skal have minimum 2 års erfaring med genoptræning inden for den aktuelle patientgruppe inden for de sidste 4 år • Terapeuten arbejder primært med genoptræning af den specifikke diagnosegruppe • Terapeuterne skal løbende indgå i kompetenceudvikling • Studerende, terapeuter og andre autoriserede sundhedspersoner kan indgå i genoptræningen, men det skal foregå i tæt sparring og supervision med en kollega, der opfylder ovenstående
Udstyr	<ul style="list-style-type: none"> • Hjælpemidler og udstyr som er kostbart, og /eller kræver særlige kompetencer at anvende
Samarbejde og organisering	<ul style="list-style-type: none"> • Tværfaglige forløb, som kan være fastlagt forhold til gældende retningslinjer og/eller forløbsbeskrivelser • Hvis borger har behov for at genoptræningsindsatserne koordineres med andre rehabiliteringsindsatser på avanceret niveau, varetages disse af kommunale, regionale eller private tilbud på tværs af sundheds-, social-, undervisnings- og beskæftigelsesområdet. Dette kræver en tæt koordinering af forløbet, som hensigtsmæssigt kan ske via koordineringsfunktion. • Det avancerede niveau samarbejder med specialiseret niveau med henblik på supervision og rådgivning i forhold til konkrete

	borgerforløb og i forhold til udvikling og fastholdelse af den faglige kvalitet.
Udarbejdet af:	Niels F. Kristiansen, sagsbehandlende fysioterapeut Charlotte Harrit, leder af træning og rehabilitering, 7. december 2018
Revurderes	Hvert andet år, næste gang dec. 2020
Referencer	<ul style="list-style-type: none"> • Vejledning om genoptræning og vedligeholdelsestræning i kommuner og regioner, VEJ nr. 9759 af 8. oktober 2014, kapitel 4, Niveauer af genoptræning og rehabilitering • Stratificeringsmodel for almen genoptræning i kommunerne i Region Midtjylland • Inspirationsmateriale venligst udlånt fra Hedensted kommune, afd. for sundhedsfremme, forebyggelse og træning